
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 34 del 25/01/2018

Registro del Settore

N.  2 del  23/01/2018

Oggetto: Servizio  di  trasporto  scolastico  per  l'Unione  delle  Terre 
d'Argine: approvazione della relazione del RUP, adeguamento 
dei  prezzi  da  gennaio  2018  e  impegno  di  spesa  di  Euro 
898.000,00 per le annualità 2018 e 2019.



Servizio  di  trasporto  scolastico  per  l'Unione  delle  Terre  d'Argine:  approvazione  della 
relazione del RUP, adeguamento dei prezzi da gennaio 2018 e impegno di spesa di Euro 
898.000,00 per le annualità 2018 e 2019.

DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamati i seguenti atti:
- Determinazione a contrattare n. 360/2015, con cui veniva approvato il Progetto e si disponeva 

l'assegnazione dell'appalto della gestione del servizio di trasporto scolastico per l'Unione delle 
Terre  d'Argine  per  sei  anni  scolastici  con  inizio  dall'anno  scolastico  2015/2016  mediante 
procedura  aperta  ai  sensi  del  D.Lgs.  12/04/2006  n.  163,  art.  55,  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del medesimo decreto;

- Bando di gara in data 08/06/2015, agli atti del Prot. n. 25554/2015, con cui si pubblicizzava la 
gara in oggetto nei modi e forme di legge;

- Determinazione  dirigenziale n.  470/2015,  con  la  quale  si  provvedeva  a  nominare  la 
Commissione  Giudicatrice  per  la  Procedura  Aperta  in  oggetto  e  sua  rettifica  con 
determinazione n. 524/2015;  

- Determinazione  dirigenziale  n.  554/2015  ad  oggetto  “Aggiudicazione  in  via  definitiva 
dell'appalto  relativo  all'affidamento  della  gestione  del  servizio  di  trasporto  scolastico  per 
l'Unione  delle  Terre  d'Argine  (anni  2015-2021)  alla  ditta  TUNDO  VINCENZO  S.p.a  e 
contestuale impegno di spesa – Approvazione dei lavori della Commissione Giudicatrice, della 
verifiche  della  correttezza  delle  risultanze  della  gara,  dei  requisiti  di  capacità  economico-
finanziaria  e  tecnico-organizzativi  in  capo al  concorrente  primo classificato,  e della  verifica 
dell’anomalia dell’offerta effettuata dal R.U.P.”;

Visto che con DT 554/2015 si aggiudicava in via definitiva, fatte salve le riserve di legge, l'appalto 
relativo all'affidamento della gestione del servizio di trasporto scolastico per l'Unione delle Terre 
d'Argine alla ditta TUNDO VINCENZO S.p.a., con sede a Zollino (LE), in Via Madonna di Loreto 7, 
per l’ importo di € 2.868.174,64 + IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza ammontanti ad € 
2.100,00 non soggetti a ribasso di gara, per la durata di sei anni scolastici;

Dato atto che l'importo contrattuale di Euro € 3.154.992,10 iva compresa (2.868.174,64 + IVA al 
10%) è stato suddiviso nel seguente modo:

Comune
voce di  
bilancio

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 tot

CARPI      

Trasporto scolastico
1580.00.3

8 51.950,00 174.632,00 174.632,00174.632,00174.632,00174.632,00 122.682,10 1.047.792,10

CAMPOGALLIANO      

Trasporto scolastico 1580.00.4
5 30.600,00 92.500,00 92.500,00 92.500,00 92.500,00 92.500,00 62.100,00 555.200,00

NOVI DI MODENA      

Trasporto scolastico 1580.00.3
9 19.150,00 62.800,00 62.800,00 62.800,00 62.800,00 62.800,00 43.800,00 376.950,00

SOLIERA      

Trasporto scolastico 1580.00.4
7

67.250,00 195.800,00 195.800,00195.800,00195.800,00195.800,00 128.800,00 1.175.050,00



Totale  168.950,00 525.732,00 525.732,00525.732,00525.732,00525.732,00357.382,10 3.154.992,10

Visto che la ditta TUNDO VINCENZO S.p.a., con lettera acquisita gli atti del protocollo generale n. 
67813/2017 del 28/12/2017 ad oggetto “Revisione prezzi art. 34 Capitolato d’appalto”, ha chiesto 
l’adeguamento dei prezzi contrattuali del 1,2% a partire dal mese di gennaio 2018;

Visto l’art. 34 del Capitolato d’oneri regolante la fornitura in oggetto “Fatto salvo quanto stabilito  ex  
art.  1 comma 13, del D. L. n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135/2012 e già  
disciplinato dall’art. 32 del Capitolato ai sensi dell’art. 115 del D. lgs 163/2006, il contratto oggetto  
d’appalto, in quanto ad esecuzione continuativa, è soggetto alla revisione periodica del prezzo,  
previa  istruttoria  condotta  dal  Direttore  dell’esecuzione,  sulla  base  delle  rilevazioni  dei  costi  
standardizzati determinati annualmente dall’Osservatorio dei contratti pubblici per tipo di servizio e  
fornitura. In assenza di pubblicazione dei dati di cui sopra, la revisione prezzi avviene secondo le  
modalità seguenti:

 per il primo anno di decorrenza contrattuale i prezzi rimangono fissi e invariati;

 a  partire  dal  secondo  anno  e  solo  a  seguito  di  formale  richiesta  scritta  da  parte  
dell’appaltatore, i prezzi di aggiudicazione saranno adeguati nella misura corrispondente  
alla variazione dei prezzi al consumo accertata dall’ISTAT-FOI per l’anno precedente;

I prezzi così revisionati rimarranno fissi e invariati per tutto l’anno solare in corso”, nonché l’art. 106 
del D.Lgs 50/2016;

Vista la relazione del RUP, dott.ssa Lorena Landini, del 15 gennaio 2018 prot. 2670/2018, allegata 
alla presente determinazione, circa l’ammissibilità alla revisione dei prezzi contrattuali;

Accertato dal sito dell’Istat che la variazione dei prezzi al consumo a dicembre 2017, rispetto a 
dicembre 2016 è dello 0,90%;

Ritenuto, pertanto, di applicare una revisione dei prezzi contrattuali pari allo 0,90%;

Definiti pertanto i seguenti nuovi prezzi contrattuali, da applicarsi a partire dal gennaio 2018:

Importo Km attuale Importo Km revisionato

Euro/Km 2,772 Euro/Km 2,797

Euro/Km 4,136 Euro/Km 4,173

Dato atto che il fabbisogno relativo ad ogni anno scolastico di valenza contrattuale è definito con 
precisione  all'inizio  degli  stessi,  come  previsto  dal  Regolamento  sul  servizio  del  trasporto 
scolastico  e  dal  Capitolato  d'appalto,  essendo  tale  dato  direttamente  correlato  al  numero  di 
richieste che pervengono per i servizi in oggetto ed alle compatibilità di bilancio e che pertanto gli 
impegni di spesa per ogni anno scolastico sono effettuate con successivi atti; 

Visto che le spese per il servizio di trasporto scolastico sono state impegnate con DT 554/2015 nel 
Bilancio  Pluriennale  2015/2017 (meccanografico  1040503)  e  va  impegnata  la  spesa  per  le 
annualità 2018 e 2019 nel modo seguente:



Comune Voce di bilancio 2018 2019 Totale

CARPI  
Trasporto scolastico 1580.00.38 104.000,00 104.000,00 208.000,00

CAMPOGALLIANO  
Trasporto scolastico 1580.00.45 90.000,00 90.000,00 180.000,00

NOVI DI MODENA  
Trasporto scolastico 1580.00.39 50.000,00 50.000,00 100.000,00

SOLIERA  
Trasporto scolastico 1580.00.47 205.000,00 205.000,00 410.000,00
Totale 449.000,00 449.000,00 898.000,00

Visto il  CIG  relativo  all'affidamento  in  oggetto,  identificato  con  il  n.  6275783BF4 rilasciato 
dall'A.N.A.C. (già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture);

Visto il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 
56 del 13/12/2017 ad oggetto “Approvazione regolamento di contabilità”, esecutiva il 6/01/2018;

Richiamata la seguente normativa:
 Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

 D.Lgs 19 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., in particolare così come modificato dal D.Lgs 97/2016, 
art.  37,  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  
diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione” e l’art.  29 del D.Lgs 
50/2016  in  cui  si  prevede  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  sezione 
Amministrazione Trasparente;

 D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della  
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 
del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti:
 Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 4 del 15/02/2017 “Approvazione 

della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
 Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del  15/02/2017,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del 
piano poliennale degli investimenti".

 Delibera della Giunta dell’Unione n. 17 del 21/02/2017 “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione anni 2017 - 2019”;

 Delibera del Consiglio dell’Unione n. 32 del 26/7/2017, avente ad oggetto “Permanere degli 
equilibri generali del bilancio ai sensi dell’art. 193 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e variazioni di assestamento al bilancio di previsione 2017-2019; 

 Delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 33 del 26/07/2017 avente ad oggetto 
Presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018”;

 Delibera  di  Giunta  Unione  Terre  d’Argine  n.  81  del  26/07/2017  avente  ad  oggetto 



“Approvazione del documento unico di programmazione - DUP 2018”;
 Delibera  di  Giunta  Unione  Terre  d’Argine  n.  84  del  02/08/2017  avente  ad  oggetto 

“Variazioni  da  apportare  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  conseguenti 
all'assestamento  del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  approvato  con  D.C.  n.  32  del 
26/07/2017”;

 Delibera di Consiglio dell’Unione n. 46 del 29/11/2017 ad oggetto:”Variazione al Bilancio di 
previsione 2017-2019”;

 Delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 122 del 06/12/2017 ad oggetto: “Variazioni 
da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti alla variazione al bilancio 
di previsione 2017-2019, approvata con D.C. n. 46 del 29/11/2017”.

Visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018 al 28 febbraio 

2018  stabilito  dal  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  29.11.2017,  pubblicato  sulla  Gazzetta 

Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017;

Visto il  D.  Lgs  18/8/2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all'art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza”, all'art 183 “Impegno di spesa”;

Visto il  Decreto  Legislativo n.  118/2011 “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Richiamata inoltre la seguente normativa vigente:
 D.Lgs. n. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture", in particolare 

artt. 11 c. 5, 12 c. 1, 20, 38, 41, 42, 79 c. 5;
 D.P.R.  n.  207/2010 Regolamento  di  esecuzione e  attuazione del  decreto  legislativo  12 

aprile 2006, n. 163, in particolare artt. 271 e seguenti;
 D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 135/2012, art. 1 commi 1 e 13; 
 D. Lgs. n. 192/2012, art. 1;
 D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE,  

2015/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e  
dei servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

DETERMINA

di approvare la relazione del  RUP, prot.  2670/2018 del  17/01/2018 ad oggetto: “adeguamento 
prezzi contrattuali – ditta Tundo Vincenzo spa”, allegata alla presente determinazione;

di approvare la revisione dei prezzi contrattuali pari allo 0,90% da applicarsi a partire da gennaio 
2018:
Importo Km attuale Importo Km revisionato

Euro/Km 2,772 Euro/Km 2,797

Euro/Km 4,136 Euro/Km 4,173



di  impegnare la  spesa  complessiva  di  Euro  898.000,00 per  il  servizio  di  trasporto  scolastico 
dell’Unione delle Terre d’Argine, di cui alla DT 554/2015, per le annualità 2018 e 2019, nel modo 
seguente:

Comune Voce di bilancio 2018 2019 Totale

CARPI  
Trasporto scolastico 1580.00.38 104.000,00 104.000,00 208.000,00

CAMPOGALLIANO  
Trasporto scolastico 1580.00.45 90.000,00 90.000,00 180.000,00

NOVI DI MODENA  
Trasporto scolastico 1580.00.39 50.000,00 50.000,00 100.000,00

SOLIERA  
Trasporto scolastico 1580.00.47 205.000,00 205.000,00 410.000,00
Totale 449.000,00 449.000,00 898.000,00

di dare atto che il fabbisogno relativo ad ogni anno scolastico di valenza contrattuale è definito con 
precisione  all'inizio  degli  stessi,  come  previsto  dal  Regolamento  sul  servizio  del  trasporto 
scolastico  e  dal  Capitolato  d'appalto,  essendo  tale  dato  direttamente  correlato  al  numero  di 
richieste che pervengono per i servizi in oggetto ed alle compatibilità di bilancio e che pertanto gli 
impegni di spesa per ogni anno scolastico devono essere effettuate con atti successivi alla DT 
554/2015; 

di  dare atto che il  CIG relativo all'affidamento in  oggetto,  è identificato con il  n.  6275783BF4 
rilasciato dall'A.N.A.C.  (già  Autorità  per  la  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e 
Forniture);

di dare atto che la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 
per quanto riguarda l'esercizio provvisorio in quanto trattasi di spese impegnate in seguito ad 
aggiudicazione già avvenuta con DT 554/2015 per il periodo di validità contrattuale 2015-
2021 e inoltre trattasi  di  spese di  carattere  continuativo necessarie a garantire il  livello 
qualitativo e quantitativo del servizio di trasporto esistente;

di dare atto infine che gli importi per gli anni 2018 e 2019 sono complessivamente contenuti nelle 
previsioni di spesa già definite con DT 554/2015;

di ottemperare agli obblighi dell’art. 37, D.Lgs 19 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., in particolare così 
come modificato dal D.Lgs 97/2016, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione” e l’art. 29 del 
D.Lgs  50/2016  in  cui  si  prevede  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  sezione 
Amministrazione Trasparente.



SETTORE: ISTRUZIONE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico per l'Unione delle Terre d'Argine: approvazione della relazione del RUP, 
adeguamento dei prezzi da gennaio 2018 e impegno di spesa di Euro 898.000,00 per le annualità 2018 e 2019.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 104000 015800038

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 474

Descrizione Servizio trasporto scolastico (Scadenza: 31/08/2021) - (Quota 
anno 2018) Territorio di Carpi. 

Codice Creditore

CIG 6275783BF4 CUP

Centro di costo Trasporto scolastico - Carpi Natura di spesa

Note Affidamento: ditta Tundo Vincenzo S.P.A.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2019 104000 015800038

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 132

Descrizione Servizio trasporto scolastico (Scadenza: 31/08/2021) - (Quota 
anno 2019) Territorio di Carpi. 

Codice Creditore

CIG 6275783BF4 CUP

Centro di costo Trasporto scolastico - Carpi Natura di spesa

Note Affidamento: ditta Tundo Vincenzo S.P.A.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2018 90000 015800045

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 475

Descrizione Servizio trasporto scolastico (Scadenza: 31/08/2021) - (Quota 
anno 2018) Territorio di Campogalliano 

Codice Creditore

CIG 6275783BF4 CUP



Centro di costo Trasporto scolastico - Campogalliano Natura di spesa

Note Affidamento: ditta Tundo Vincenzo S.P.A.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2019 90000 015800045

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 133

Descrizione Servizio trasporto scolastico (Scadenza: 31/08/2021) - (Quota 
anno 2019) Territorio di Campogalliano

Codice Creditore

CIG 6275783BF4 CUP

Centro di costo Trasporto scolastico - Campogalliano Natura di spesa

Note Affidamento: ditta Tundo Vincenzo S.P.A.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2018 50000 015800039

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 476

Descrizione Servizio trasporto scolastico (Scadenza: 31/08/2021) - (Quota 
anno 2018) Territorio di Novi di Modena. 

Codice Creditore

CIG 6275783BF4 CUP

Centro di costo Trasporto scolastico - Novi Natura di spesa

Note Affidamento: ditta Tundo Vincenzo S.P.A.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2019 50000 015800039

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 134

Descrizione Servizio trasporto scolastico (Scadenza: 31/08/2021) - (Quota 
anno 2019) Territorio di Novi di Modena. 

Codice Creditore

CIG 6275783BF4 CUP

Centro di costo Trasporto scolastico - Novi Natura di spesa

Note Affidamento: ditta Tundo Vincenzo S.P.A.

N Esercizio Importo Voce di bilancio



7 2018 205000 015800047

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 477

Descrizione Servizio trasporto scolastico (Scadenza: 31/08/2021) - (Quota 
anno 2018) Territorio di Soliera

Codice Creditore

CIG 6275783BF4 CUP

Centro di costo Trasporto scolastico - Soliera Natura di spesa

Note Affidamento: ditta Tundo Vincenzo S.P.A.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

8 2019 205000 015800047

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 135

Descrizione Servizio trasporto scolastico (Scadenza: 31/08/2021) - (Quota 
anno 2019) Territorio di Soliera

Codice Creditore

CIG 6275783BF4 CUP

Centro di costo Trasporto scolastico - Novi Natura di spesa

Note Affidamento: ditta Tundo Vincenzo S.P.A.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  34  DEL 25/01/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 25/01/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Enrico Piva per Antonio Castelli t.a.



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizio di trasporto 
scolastico per l'Unione delle Terre d'Argine: approvazione della relazione del RUP, adeguamento 
dei prezzi da gennaio 2018 e impegno di spesa di Euro 898.000,00 per le annualità 2018 e 2019. ”,  n° 
2 del registro di Settore in data  23/01/2018

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 30/01/2018 al giorno 14/02/2018.


